## Caput LXXIII.

40 FERNANDVS huius nominis primus, filius Sâcii dicti Maioris Regis Nauarræ,  
 cœpit regnare in Castella anno Domini millesimo decimo septimo, regni Hi- 1017  
 spaniæ quingentesimo nonagesimo octauo, & ab eius reparatione ducetesimo o-  
 ctogesimo octauo, & regnauit annis quadraginta. Hic duxit vxorem Sanciam filiã  
 Alphonfi Regis Legionis, sororem Veremundi Regis. Et cum hic Veremundus  
 absque liberis in prælio cecidisset, Fernandus propter Sanciam vxorem suam re-  
 gnum Legionis obtinuit. Et sic fuit primus qui Rex Castellæ & Legionis intitula-  
 tus est. Hic genuit ex vxore sua Sancium & Alphonsum, qui ei, vnus post alium, in  
 regno successerunt, & Garfiam qui Rex Galleciæ vocatus est, sed captus in vincu-  
 50 lis ferreis decessit, & Vrracam dominam Zamoræ, & Eluiram dominã Taũri so-  
 rorem eius. Ex concubina vero genuit Fernandum qui fuit Cardinalis. Hic Rex  
 optimus & bellicosissimus Coimbriam diuturna obsidione expugnatam sancto  
 Iacobo visibiliter apparente obtinuit, & magnam partem Portugalliæ cum ea. In  
 huius regia camera insignis Rodericus de Biuar, qui strenuitate operũ Cidi cog-  
 nomen accepit, quod in lingua Arabica dominum sonat, adolescens nutri-  
 tus est, & sub eo arma exercere cœpit. Obiit Fernadus morte communi apud Ca-

*An. dom.* bezonem prope Vallem oleti. Depingitur in equo armatus sancto Iacobo clauē ciuitatis Colimbriæ tradente, quia cum diuino auxilio ad preces sancti Iacobi ciuitatem habuit. Depingitur etiā in margine Sancia Regina vxor eius, & Sancius & Alphonſus filii eius, qui in Caſtella poſt eū regnarūt, & Garſias qui Rex Galleciæ intitulatus eſt, licet in vinculis deceſſit, & filiæ eius Vrraca domina Zamoræ, & Eluira domina Tauri, necnon Fernādus filius eius ex concubina, qui fuit Cardinalis. Depingitur etiam ſanctus Dominicus de Silloſ, qui eius tempore claruit. Depinguntur in ſuo ſcuto arma Caſtellæ & Legionis quæ hodie durant, quia iſte fuit primus Regum qui in Caſtella & Legionē ſimul regnauit. Concurrentia. Concurrerunt cum Fernando, & prope tempora eius, in ſede Apoſtolica Ioannes decimus oſtauus mēſibus quinque, & Sergius quartus annis duobus, & Ioannes decimus nonus annis quinque natione Romanus, & Benedictus oſtauus natione Tuſculanus annis vndecim. Hic fuit eiectus de papatu, & factus eſt quidam alius Papa, vnde maximum ſchiſma fuit. Et Ioannes viceſimus natione Romanus annis nouem, & Benedictus nonus natione Tuſculanus annis quatuordecim. Iſte fuit eiectus de papatu, & factus eſt Papa Sabinenſis Epiſcopus, qui vocatus eſt Silueſter tertius, qui ſedit diebus quadraginta quinque, & Gregorius ſextus annis duobus, & Clemens ſecundus mēſibus decem & nouem, Hic fuit inuaſor eccleſiæ, & per vim habuit papatum. Et Damafus ſecundus ſedit diebus viginti tribus. Hic fuit inuaſor ſedis Apoſtolicæ & ſubito deſunctus eſt. Et Leo nonus natione Alemanus ſedit annis quinque. In ſolio vero Imperii Romani Enricus ſecundus imperauit annis duodecim, & Conradus ſecūduſ annis viginti, & Enricus tertius annis decem & ſex. Anno tertio decimo huius Regis Fernandi obiit Robertus Rex Francorum, & regnauit Enricus primus filius eius in Frācia viginti quinque annis: & anno triceſimo nono obiit Enricus Rex Francorum, & ſucceſſit Philip-pus primus filius eius, qui regnauit in Francia annis quadraginta nouem.

*Caput LXXIIII.*

1057 **S**ANCIVS huius nominis ſecundus, primogenitus Fernandi, cœpit regnare anno Domini milleſimo quinquageſimo ſeptimo, regni Hiſpaniæ ſexcenteſimo triceſimo oſtauo, & ab eius reparatione triceſimo oſtauo, & regnauit annis ſex. Hic cum Alphonſo fratre ſuo contendens, regnum Legionis quod ei pater dimiſerat, obtinuit, & cum Vrracam ſororem ſuā apud Zamoram obſeſſam teneret, a Vellido proditore proditionaliter occiſus eſt. Ideo depingitur in terra proſtratus proditore in illo lanceā mittente. ſepultus enim eſt in monaſterio Onienſi. Concurrentia. Concurrerunt cum Sancio, & prope tempora eius, in ſede Apoſtolica Victor ſecundus genere Alemanus annis duobus (hic timore imperiali factus eſt Papa) & Stephanus nonus natione Tuſcus menſibus nouem, & Benedictus decimus menſibus nouem, per violētiam eſt Papa factus, poſtea ceſſit, & Nicolaus ſecundus annis duobus, & Alexander ſecundus natione Mediolanenſis annis duodecim: in ſolio vero Imperii Romani imperabat idem Enricus quartus.

*Caput LXXV.*

1063 **A**LPHONSVS huius nominis ſextus, filius Fernandi, ac frater Sancii, cœpit regnare anno Domini milleſimo ſexageſimo tertio, regni Hiſpaniæ ſexcenteſimo quadrageſimo quarto, & ab eius reparatione triceſimo quarto, & regnauit annis quadraginta tribus. Hic habuit ſex vxores, ex quarum prima genuit Vrracam, ex aliis alias filias, & ex vna earum quæ fuit Sarracena, filia Regis Seuilliæ, quæ vocabatur Zaida, & ad fidem conuerſa nominata eſt Maria, genuit filium maſculum qui dictus eſt Infans Sancius, qui puer exiſtens occiſus eſt in prælio cum Arabibus oſto prope Alcazarium de Conſuegra. Ex nobili vero quadam concubina genuit Theraſiam filiam, quæ nupſit Enrico Comiti Lotoringiæ conſanguineo Imperatoris, & dedit illis partē Galleciæ quæ nunc Portugallia vocatur. Ex iſtis autem descendunt

descendunt Portugalliæ Reges. ille enim Enricus fuit pater Alphonfi primi Regis Portugalliæ. Hic Alphonfus Castellæ insignissimam urbem Toletum variis & crebris vastationibus fatigatam, & diuina obsidione afflictam obtinuit, & in ea metropolitanam sedem antiquissimam ac honorabilissimam reparauit, multaque oppida in vicinia Toleti ab Arabibus erepta Christiano nomini adiecit. Hic Rex inter alia insignia opera sedem Burgensem instituit, illiq; magnam dotem, & multa priuilegia contulit: & sic ab vno eodemq; Rege, & eodem tempore, & sub eodem Romano Pontifice, videlicet Urbano II. Toletana metropolis reparata, & Burgensis sedes instituta est. Obiit autem Alphonfus morte communi, & apud monasterium S. Facundi vna cū Zaida iam Maria sepultus est. Receperat enim ibi primo habitum monachalem sic ob timorem Sancii fratris sui. Depingitur autem Alphonfus armatus in equo, quia gloria multa bellicosa peregit. Depinguntur in margine ex utroq; latere sex vxores sic nominatæ, Agnes, Cōstantia, Beatrix, Elisabet, Therasia, & Zaida vocata Maria. Depingitur etiam nobilis Ximena cōcubina, quæ ferunt de domo Guzmanica fuisse, ex qua Reges Portugalliæ processerunt. Depinguntur quoq; in linea inferiori præfatus Sancius Infans, & Vrraca Regina, quæ fuit filia Constantiæ Reginæ, & duæ Infantissæ Eluira & Sancia, filiæ Elisabet Reginæ. Depinguntur etiam Enricus Comes & Therasia vxor eius, filia Alphonfi ex Ximena. Depinguntur etiam Reges Portugalliæ qui ab eis processerunt, vt venerunt: Alphonfus qui fuit primus Rex, Sancius, Alphonfus secundus, Sancius secundus cognomento Capello, cuius corpus Toleti tumulatum est, Alphonfus tertius, Dionysius, Alphonfus quartus, Petrus, Fernandus, Ioannes, Eduardus, Alphonfus quintus, qui nunc in Portugallia regnat. Fuerunt autem omnes numero duodecim. Concurrentia. Concurrerunt cum Alphonso, & prope tempora eius, in sede Apostolica Gregorius septimus natione Tuscus annis septem, & Victor tertius anno vno, qui veneno misso in calice dicitur obiisse, & Urbanus II. annis nouem, & Paschalis natione Tuscus annis decem & octo, & Gelasius secundus natione Campanus anno vno, & Calixtus secundus natione Burgundus Comitibus filius sedit annis quinque. Hic ecclesiam Compostellanam in metropolitanam erexit, & illi prouinciam Emeritensem subiecit. Huius tempore Burdinus qui olim Archidiaconus Toletanus fuerat, deinde Bracarensis Archiepiscopus, qui per Enricum Imperatorem in papatum fuerat intrusus, in carcere obiit. Et Honorius secundus natione Bononiensis sedit annis duobus. In folio vero Imperii Romani Enricus quintus imperauit annis quindecim, & Lotarius tertius annis vndecim. At licet hucusq; solum illorum principatum cōcurrentiam adiecimus quorum excellentia omnibus notissima est (summorum enim Pontificum superioritas, ac potestatis plenitudo ab omni catholico humiliter recognoscitur, & merito tempora in sede Romana sedentium in omnibus annalibus ac historiis annotanda sunt. Imperatorum quoq; Romanorum etsi aliquantulum potentia debilitata sit, eminentiam tamen dignitatis ac quandam prioritatem inter ceteros mundi principes nullus illis vnquam negauit, vt quasi primogenitus Regum, & primus eorum in generalibus Christianorum conuentionibus Imperator Romanus sedeat & loquatur. Non ergo ab re de nominibus ac temporibus illorum in Chronicis aliorum regnorum mentio communiter interfieri solet. Regum autem Francorum celebritas non ignota omnibus est, & etiam illorum memoria non immerito haberi debet, præsertim in Hispanorum annalibus, qui cum eis antiquam & modestam communionem habemus. Etenim hæc duæ domus gloriosæ Hispaniæ & Franciæ, vt alibi nonnunquam dixisse & scripisse sum memor, sanguinis coniunctionem, arctamq; & strictam confidentiam tam antiquis, quam modernis temporibus habuerunt) nunc tamen ultra has, & alia quarta concurrentia occurrit. Quæ licet tantæ reputationis non sit, vt his concurrentiis tribus adæquari debeat: scribentis tamen, & loci in quo hæc scribuntur, & personarum quibus præfens dirigitur arbor, qualitas non ab re annectendam proclamat. Hæc autem est Burgensis sedis ortus & continuatio, quæ ab huius Regis diebus vsque ad moderna tempora continuatis pontificibus durat. Non incōgruum ergo cuiquam videri debet, si aliarum concurrētiarum calcibus Burgenses Pontifices annectamus, vt breui cōpendio sciatur qui fuerint Præsules,

*An. dom.* & quorum Regum temporibus ab institutione ipsa sedis in cathedra Burgenſi ſederunt. Fuit autē eccleſia Burgenſis cathedralis, & Aucenſis ſedes quę dirupta per Arabes ab antiquis temporibus erat, cum ſua dioceſi ad eā translata per hunc Alphonſum vi. dotantem, Urbano Papa ſecundo erectionem hanc confirmante, illamq; Apoſtolicę ſedi immediate ſubiiciente, anno Domini milleſimo nonageſimo ſeptimo, huius regni anno Sedit autē in ea primus Simeon, qui prius Aucenſis Epiſcopus erat, viginti tribus annis. Ac poſt illum ſucceſſit Gometius in ſede Burgenſi, qui decem annis. Et poſt Gometium Garſias huius nominis primus, cognomento Aragonenſis, nepos Simeonis, ſedit in ea decem & octo annis, qui tres Epiſcopi ſucceſſiue ſedem Burgenſem rexerunt huius ſexti Alphonſi temporibus. 10

## Caput LXXVI.

POſt obitum huius Alphonſi Vrraca filia eius cœpit regnare. nam, vt præmiſimus, Alphonſus Rex habuit multas filias, & quia filium maſculum non reliquerat, ſuccedere debuerat Vrraca quę primogenita erat earum. Hęc in vita patris nupſit Raimundo Comiti, ex quo genuit Alphonſum, qui intitulatus eſt Imperator Hiſpaniarum. Mortuo vero hoc Raimundo in vita Alphonſi Regis, ſecundo nupſit Alphonſo Regi Aragonum, ex quo nullum genuit filium, neque etiam matrimonialeſ vitam duxerunt. Nam etſi non diuertiffent in forma eccleſiæ, ſemper tamen vix erāt adinuicem ſeparati, illam nimis honeſtam vitam ducente. Poſt mortem vero Alphonſi Regis Caſtellę patris ſui, Alphonſus Rex Aragoniæ voluiſſet regnum habere propter vxorem. illa vero renuebat, multi etiam de magnatibus nobilibus Caſtellę adhæſerunt Alphonſo puerulo, filio Vrracę & Raimundi Comitis. Et huius occasione fuerunt multa diſcordia in Caſtella, aliis pro Alphonſo Rege Aragonum, & aliis pro Vrraca, aliis pro Alphonſo infantulo decertantibus, ſed finaliter regnum manſit Infanti Alphonſo. Vrraca vero obiit apud Legionem morte ſubita: & quia modico tempore durauit, & etiam illo non recte, nec libere cœpit, non computantur tempora regni, ſed ſcribuntur Alphonſo Imperatori filio eius. Hoc tempore claruit ſanctus Ioannes de Vrteca, & ad 30 uitationem præliorum cum aliis prælatis & religioſis nimium laborauit. Depingitur autem Vrraca in rectitudine arboris, quia ad regnum pertinebat, & in margine depinguntur duo viri quos habuit, Raimundus Comes, & Alphonſus Rex Aragonum. Depingitur etiam Alphonſus Imperator filius eius, in recta linea iterum integre depingendus, & ſanctus Ioannes de Vrteca. 30

## Caput LXXVII.

ALPHONſVS huius nominis ſeptimus, intitulatus Imperator Hiſpaniæ, cœpit 1108 regnare anno Domini milleſimo centeſimo octauo, regni Hiſpaniæ ſexcenteſimo octogeſimo ſexto, & ab eius reparatione trecenteſimo ſeptuageſimo octauo, & regnauit annis quinquaginta vno. Hic Alphonſus fuit, vt diximus, nepos ex filia Alphonſi ſexti, qui deceſſerat abſq; filio maſculo, relictiſ filiabus, quarum primogenita vocabatur Vrraca, quę primo nupſit in ſigni Comiti Raimundo, ex qua genuit hunc Alphonſum ſeptimum. Hic Alphonſus cōſtruxit Hoſpitale quod Imperatoris vocabatur, in ſuburbio Burgenſis, & obtinuit Almeriam, a qua rediens obiit in via ex ægritudine ſub quadam arbore, in portu qui dicitur del Muradar, diuiſis regnis ſuis. Dedit enim regnum Caſtellę Sancio primogenito, & regnum Legionis Fernando ſecundogenito, quę diuiſio nimiū diſplicuit regnicolis. Depingitur Alphonſus cum diademate imperiali, & ſedens propter eminentiam dignitatis, quia Imperator vocatus eſt. Nullus autem aliorum Regum ſedens depingitur præter iſtum, propter ſingularitatem tituli imperialis. Depingitur in margine Imperatrix vxor eius, & Beatrix filia eorum, quę nupſit Regi Franciæ, & ſanctus Adelelmus qui tempore illo florebat, cuius corpus reconditum eſt in eccleſia ab eius nomine intitulata, quę vocatur ſanctus Adelelmus, prope extra muros 50

ros Burgenfis. Concurrentia. Concurrerunt autem cum Alphonfo Imperatore, *e An. dom.*  
 & prope tempora eius, in fede Apostolica Innocentius secundus natione Romanus annis tredecim, & Celestinus secundus natione Tuscus mensibus quinque, &  
 Lucius secundus natione Bononiensis mensibus decem, & Eugenius tertius natione Pifanus annis octo, & Anastasius quartus natione Romanus anno vno, &  
 Hadrianus tertius natione Anglicus annis quatuor, & Alexander tertius natione Tuscus annis viginti vno. Hic vicit quatuor schismaticos. Fuit autem illud magnū  
 schisma. In folio vero Imperii Romani Cōradus secundus imperauit annis quindecim, & Fredericus primus imperauit annis triginta septem. Anno tertio huius  
 10 regni Imperatoris obiit Philippus Rex Francorum, & successit ei Ludouicus sextus filius eius cognominatus Grossus, qui regnauit in Francia annis triginta. Ille fuit vicefimus octauus Rex Francorum. Anno trigesimo secūdo huius regni Alphonfi obiit Ludouicus sextus Rex Francorum, & successit ei filius eius Ludouicus septimus, qui regnauit in Francia annis quadraginta tribus, qui fuit Christianissimus Rex Frācorum. Ille Ludouicus duxit in vxorem Beatricem filiam huius Alphonfi Imperatoris. Venit autem ad sanctum Iacobum, & cum magna honorificentia ab Alphonfo Imperatore socero suo receptus & tractatus est. Sederūt autem in sede Burgenfi tempore huius Alphonfi Regis Imperatoris tres Episcopi, videlicet Paschasius annis quatuor, & Simeon huius nominis secundus annis viginti, & Petrus huius nominis primus annis octo.

## Caput LXXVIII.

SANCIUS huius nominis tertius, cognominatus Desideratus, primogenitus Alphonfi Imperatoris, cœpit regnare segregatim in Castella, vt pater disposuerat, anno Domini millesimo centesimo quinquagesimo nono, regni Hispaniæ *1159* septingentesimo tricesimo sexto, & ab eius reparatione quadringentesimo vicefimo nono, & regnauit anno vno. Hic duxit vxorem Blancham, filiam Garfiæ Regis Nauarræ, qui fuit nepos ex filia insignis bellatoris Roderici Cidi. Genuit autē  
 30 hic Sancius ex ea Alphonsum octauum, qui post eum regnauit in Castella. Obiit Sancius iuuenis morte communi, Alphonfo filio suo infantulo remanēte. Depingitur in veste longa & pacifica, quia propter breuitatem temporis bella non gessit, & in latere depingitur Regina vxor eius, & Alphonfus eorum filius qui post eum regnauit. Concurrentia. Concurrerunt cum Sancio, & prope tempora eius, in sede Apostolica Lucius tertius natione Tuscus annis quatuor: in folio vero Imperii Romani imperabat idem Federicus primus. Tempore huius Sancii Victor Episcopus sedebat in sede Burgenfi decem annis, computatis illis quibus sederat viuente Imperatore.